
RRaaddiimmsskkéé  nnoovviinn((kk))yy  
RRaaddiimm,,  SSttuuddeeňňaannyy,,  TTuužžíínn,,  LLhhááňň,,  PPooddhháájj íí,,  ŽŽaabbííkk  aa  KKrrcchhoovv  

 
ČČeerrvveenn  22000077                                                          čč..  55//22000077  

 
Na hřbitově řádí hyeny 

 

Občas v televizi můžete zaslechnout zprávy, že kdesi na 
hřbitově řádili různí syčáci, kterým nebylo hanba a beze studu  
zneuctili památku zesnulých. Tyhle události se nevyhnuly 
v minulosti ani našemu hřbitovu a zdá se, že nás sužují i dnes. 
Nejde ani o to, že by někdo ničil ze zábavy  hroby, spíše, jak se 
zdá, jde o peníze. Někomu se asi příčí dát pár stokorun za 
výzdobu hrobu, tak si raději zajede k nám na hřbitov, kde si ji 
„vypůjčí“. 
 Jak se zdá, ono se už nebude krást jenom v obchodech, v práci 
nebo u sousedů, ale i na hřbitovech a asi s tím nic nenaděláme. 
Jedině že bychom hřbitov zamkli a sledovali kamerovým 
systémem. 
Je to asi úděl doby, kdy se čím dál víc i na venkov začínají 
dostávat „móresy“ městského způsobu života, kde si jsou lidé 
cizí a o to míň si druhých váží, natož pak zesnulých. 
 

 Farská zahrada v nájmu obce 
 

V posledních letech můžeme po 
celé České republice sledovat trend 
prodeje církevního majetku obcím, 
často za symbolickou korunu. 
Tato „móda“ dorazila i do naší 
vísky. Obec na posledním zasedání 
využila nabídky církve na pronájem 
farské zahrady obci na deset let 
zdarma. Poté přichází v úvahu i 
bezplatný převod. 
Obec by chtěla této zahradě, kde 
dříve stávala fara, dát částečnou 
parkovou úpravu a tím i důstojnější 
charakter, který si určitě zaslouží. 
 

Historie obce Radim v kostce (1. díl) 
 

Ves Radim získala své jméno podle Radimova dvora. Nejstarší 
zpráva o ní je z roku 1360, kdy její dolní část vlastnil Zdeněk 
z Radimi a horní část držel roku 1362 Půta z Turgova, společně 
s panstvím Bradlec. Na zdejší faru tehdy nastoupil plebán 
(farář) Dětoch, který ji 1365 směnil s Janem, plebánem 
z Lánova, za jeho faru. V nejstarší jičínské soudní knize jsou 
roku 1361 uvedena jména neurozených obyvatel této vsi. 
Tomáš a Hodina z Radimi se tehdy zaručili jako rukojmí 
Nastovi z Moravčic za Jeřinu z Radimi. V květnu 1367 je 
v soudní knize uváděn radimský plebán Henlík, kterému dlužil 
jičínský kožešník Ješek 39 grošů. 
Pokračování na str. 2 

Neorganizovaný výlet na kolech 
 

Chtěl bych pozvat všechny příznivce 
cyklistiky na neorganizovaný výlet na 
kolech, který se bude konat v neděli 
10.června. Sraz v 10 hodin u restaurace 
Růže u Jandů. Trasa: Radim-Tužín-
Chloumek-Zboží-Kumburk-Klepanda-
Újezdec-Kozinec-Podháj-Radim. 
Možnost oběda na Klepandě. 

-1- 

Výzva pro podnikatele 
 a zručné řemeslniky 

 

Venkov je znám tím, že zde lidi drží při sobě a v mnohém si 
pomůžou. V příštím čísle bych chtěl v Radimských novinkách 
uveřejnit novou rubriku Naši řemeslníci, kde by byly kontakty na 
místní zručné řemeslníky (elektrikáře, truhláře, instalatéry, zedníky), 
na které by se mohli místní obyvatelé obrátit v případě problému či 
potřeby poradit – něco jako místní Zlaté stránky. 
Pokud máte zájem, zašlete mi na sebe kontakt nebo ho sdělte 
v obchodě v Radimi. 

120 let od narození  
Anny Mackové 

 

Dne 13.dubna uplynulo 120 let od 
narození významné studeňanské 
rodačky, malířky a především 
grafičky, Anny Mackové.  
Anna Macková patřila mezi pár 
lidí, kterých si umělec Josef Váchal 
ve svém životě cenil a se kterým 
také prožila značnou část svého 
života. 
Anna Macková zemřela 4.5.1969 
ve věku 83 let a je pohřbena na 
radimském hřbitově. Nedlouho po 
ní zemřel i Josef Váchal. 

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


 

Historie obce Radim v kostce (1. díl) 
 

Pokračování ze str. 1 
 

Roku 1379 uzavřel Půta z Turgova smlouvu o kostelní podací 
v Radimi (právo ustanovit faráře) se Zdeňkem z Radimi. Když 
jeho manželka Anna ovdověla, darovala roku 1395 radimskému 
kostelu roční plat ze vsi Hubálov. Koncem 14. století byla horní 
část Radimi součástí kumburského panství. V letech 1405 – 1409 
byl purkrabím na Kumburku Ctirad z Radimi. Když 1406 musel 
Jan Kumburský z Vartemberka pro dluhy panství prodat, zůstala 
mu až do jeho smrti v roce 1410 horní část Radimi s dvorem, na 
němž sídlil. Po něm ji získal Mikuláš z Úlibic, který ji připojil 
k úlibickému statku. 
V roce 1448 pomáhal Václav z Radimi Jiřímu z Poděbrad při 
dobývání Prahy. Další osudy Radimi nejsou známy, ale v roce 
1533 byla již celá ves součástí kumburského panství, které v té 
době vlastnili Trčkové z Lípy. 
 

Zdroj : Muzejní noviny 
 
V příštím čísle se dočtete o Radimi za doby Albrechta z Valdštejna. 
 

Omluva za chyby v minulém 
čísle 
 
V květnovém čísle Radimských 
novinek bylo chybně uvedeno 
jméno pana Jiřího Ondráčka. 
Dále v článku o vaření piva na 
Tužíně bylo napsáno, že zde stála 
kampelička. Mělo být napsáno 
kaplička. 
           Tomáš Myšík 
 

Divadelní činnost na Tužíně 
 

Divadlo a tím i kulturu přineslo na Tužín spolek Národně socialistické mládeže, která na vesnici sehrála 
od roku 1923 několik divadelních her. Bohužel dnes nevíme, kdy byly sehrány. Jejich poslední 
představení – veselohra Furiant - bylo sehráno 19. října 1926. Čistý výnos z představení věnovali nově 
založenému Sboru dobrovolných hasičů na Tužíně. Ke konci roku 1926 se spolek mládeže rozešel a 
členové přešli do sboru hasičského. 
Divadelní jeviště a rekvizity k tomu náležející byly darovány také sboru a ten se tak ujal odkazu 
zaniklého spolku Národně socialistické mládeže. Velkou zásluhu na úspěšném pokračování vzdělávací 
činnosti měl Josef Říha (*1904), který ve své době zastával funkci vzdělavatele sboru. Jeho organizační 
schopnosti, ale i dovedné ruce byly zárukou, že se práce podaří. Byli to také ale Josef Rapl, Oldřich Pilař 
a řada dalších, kteří vždy přiložili ruce k dílu. 
Od roku 1926 až do začátku druhé světové války (1939) bylo sehráno hasičským sborem 8 divadelních 
her na jevišti a 11 her v přírodě. Tehdy se hrávalo v hostinci „Na výšince“ (čp. 25 – dům paní R. Černé), 
kde se museli nejen herci, ale i diváci velice uskromnit, protože po postavení jeviště nezbylo mnoho 
místa pro sedadla. 
 

V hostinci Na výšince bylo sehráno: 
27.3. 1927  To byla noc  1.5.1927 Návrat k přírodě  23.10.1927 Pytlák Martin 
11.12.1927 Staří blázni  22.4.1928 Pražská ovocnářka  14.12.1930 Její osud 
11.12.1932 Ve stínu nenávisti 7.4.1935 Bílá Myška 
 
V přírodě pak tato představení: 
27.5.1928 Za zděděné právo  8.6.1930 Děti z hor   15.5.1932 Lázeňská vila 
20.5.1934 A odpusť nám naše viny 2.6.1935 Z rozkazu vrchnosti  17.5.1936 Kříž u potoka 
26.7.1936 Rozmysli si Mařenko 30.5.1937 Bártova pomsta 15.5.1938 Kamarádi od Zborova 1939 Mlýn na samotě 
 

Sbor SDH si na hry v přírodě zhotovil přírodní jeviště, domek, kterýs se nechal použít ke každé hře. 
Také si opatřil kolíky a prkna, aby diváci měli kde usednout, a další vybavení. Veškeré rekvizity byly 
uskladněny v domku pana F. Glose čp. 30 (pod hostincem U Raplů), ve kterém bydleli Píchovi. 
V noci 30.12.1942 domek vyhořel a všechny divadelní rekvizity tak vzaly za své. Tím byla napsána i 
poslední tečka za divadelní činností místního sboru. 
 
Z kronik sepsaných panem Jiřím Frýbou zpracoval Miroslav Říha, kronikář tužínský, za což mu velice děkuji. 

 

Internetové stránky Radimi 
 

Každá obec v současné době by 
měla mít vlastní webové stránky. 
Radim dlouhá léta v tomto směru 
pokulhávala, ale jak se zdá, již 
chytla dech. Zatím jen ve 
zkušební verzi, ale přesto jsou na 
světě! www.obec-radim.wz.cz 

-2- 



 

Krajská soutěž mužů sk. A 
    
1. Mladé Buky 27 1 82:15 55 

2. Benešov 20 6 66:30 46 

3. Harta 15 13 60:47 43 

4. Jičín 16 10 55:40 42 

5. Rokytnice 12 16 47:58 40 

6. Libáň 11 15 44:53 37 

7. Dřevěnice B 10 16 46:59 36 

8. Radim 9 17 36:58 35 

9. Mlázovice 0 26 2:78 26 

      

Okresní přebor mužů 
    
1. Tužín 7 0 21:4 14 

2. L. Bělohrad 6 1 19:8 13 

3. Hořice B 5 3 18:10 13 

4. Vys. Veselí 2 6 11:19 10 

5. Pecka 2 6 8:18 10 

6. Dřevěnice C 1 7 5:23 9 

      

Okresní přebor žen 
    

1. Radim A 15 2 47:21 32 

2. Jičín B 14 3 47:15 31 

3. Hořice 13 3 41:21 29 

4. Miletín 11 7 41:26 29 

5. Pecka 12 4 41:16 28 

6. Libáň 8 9 29:33 25 

7. L. Bělohrad A 6 11 28:36 23 

8. Jičín C 5 12 23:42 22 

9. Dřevěnice B 4 13 17:40 21 

10. Radim B 4 13 17:42 21 

11. L. Bělohrad B 1 16 10:49 18 

      

T 
A 
B 
U 
L 
K 
Y 
 
V 
O 
L 
E 
J 
B 
A 
L 
U 

Okresní přebor žactva 
    
1. Hořice 15 0 30:1 30 

2. L. Bělohrad 11 3 22:11 25 

3. Dřevěnice 8 7 19:16 23 

4. Železnice 4 11 10:25 19 

5. Miletín 4 10 12:20 18 

6. Vys. Veselí 2 13 7:27 17 

 

Bydlení na "Hrad ě" 
 

 Návrh dispozičního řešení 11 bytů je na papíře. Nejproblematičtější asi 
bude odizolovat silné stěny ze smíšeného zdiva, sejmutí příčných 
vazebních trámů a stropů kvůli výšce 4 bytů v podkroví. Asi je levnější 
stavět na zelené louce; ale nejsme v pozici investorů v Jičíně, kde uvažují 
zbourat výškovou budovu hotelu Start a postavit novou. Cena 10 milionů 
nemusí být konečná, stavba nejde dělat na etapy. Protější hospodářskou 
budovu plánuje obec využít jako své skladové zázemí  - pozemek pod ní 
je zatím v majetku pozemkového fondu. Jde vlastně o sloupovou stodolu 
s dodatečnou vyzdívkou mezi pilíři. Šířka budovy je 10 metrů, zastavěná 
plocha cca 280 m2. Zhruba před 25 lety byl vybourán vnitřek včetně 
štítové stěny a objekt sloužil jako sklad stavebního materiálu. 
Prázdná zastřešená hala dává větší volnost využití plochy, zjednodušení 
vedení odpadů a dalších sítí, snadnější podříznutí nebo nahrazení 
kamenných pilířů. Zvýšil by se počet bezbariérových bytů a silnice 
částečně odclonila. Poloha ke světovým stranám je téměř ideální, protější 
budova nestíní. Oproti náročné přestavbě lze ušetřit a prostředky použít 
např. na lepší okna, rekuperaci nebo dostavbu zázemí. K vytápění a 
ohřevu TUV by mohlo být použito odpadní teplo z připravované 
kogenerační jednotky, kterou připravují Klouzovi a Křížovi. Pro výměník 
nebo jiné topení není na "hradě " místo. Proto jsou navrženy investičně 
nejlevnější přímotopy. 
Nechci o tomto záslužném plácku rozpoutat polemiku - ta by se měla 
přenést spíše na web. Termín podání žádostí je leden/08. Ještě je čas se 
zamyslet, jakou kvalitu a za jaké peníze vlastně chceme stavět. Chybí mi 
zájem a diskuze budoucích uživatelů i ostatních. Vždyť úvěr zatíží obec i 
do budoucna.  
 

              J.Šimek 

Nelíbí se Vám něco v obci,  
řekněte to nahlas! 

 

Ne všechno se dělá dobře a 
sedm lidí v zastupitelstvu 
nemusí vždy zastávat zrovna 
optimální postoj k rozvoji 
vesnice. Pokud máte jiný, třeba 
lepší názor, řekněte ho nahlas a 
ne jen svým blízkým! Budu za 
ně velice rád a v novinách 
vyjdou bez cenzury! 
 

-3- 

 

 
 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inzerce 
 

 
Prodám 

 
Prodám elektrické klávesy CASIO 40 Song 
Bank CTK-550. Nepoužívané. Cena 
dohodou. 
Jaroslava Svejkovská          605 234 140 
 
Prodám 5 ks závěsných přímotopů (1-2kW) 
Hostinský Jaroslav Janda          493 597 239 
 

Koupím 
 
Koupím dům v Radimi nebo na Tužíně (cca 
1 milion). 
Tomáš Myšík                        774 119 104 
 

Daruji 
 

Kupujete, prodáváte, inzerujte u nás 
zdarma 

 
Inzeráty můžete zasílat na můj e-mail, také je 
můžete nechat v písemné podobě v obchodě 
v Radimi, nebo mi je můžete, až mě potkáte, říct. 

Kulturní přehled na měsíce 
 červen a červenec v Radimi a okolí 

 

Radim 
  

Knihovna je otevřena každé úterý a čtvrtek od 17 do 18 
hodin. 
 

17. června (neděle) vystoupí v rámci 1.odpoledne z dechovou 
hudbou od 14 hodin na místním hřišti Táboranka – dechovka 
zpod Tábora. 
  

26. června (úterý) se děti naší školy zúčastní setkání žáků 
málotřídních škol v Běcharech. Na programu budou hry a 
soutěže, sloužící také k porovnání vědomostí a dovednost žáků 
jednotlivých škol. Na závěr dne se od 15 hodin každá škola 
představí krátkým kulturním programem. 
 

Studeňany 
 

30. června(sobota) Josef Váchal – odhalení pamětní desky u 
budovy bývalé STS ve Studeňanech a následná výstava jeho 
děl v budově bývalého MNV. 
 

30. června (sobota) Studeňanská pouť – její program bude 
během června upřesněn. 
 

Železnice 
 

Vlastivědné muzeum 
 

3. 6.-30. 6. Jitka Mužíčková – výstava obrazů, vernisáž 
proběhne v neděli 5. 6. ve 14 hodin. 
 
Akce z našeho okolí konané v červnu  můžete psát na můj e-mail 
tomasmysik@seznam.cz nebo radimskenovinky@seznam.cz 

Příští číslo – červenec 2007  
V těchto novinách je možno zveřejnit nejen Vaše názory, které se týkají našich obcí, ale pokud zrovínka něco prodáváte, tak 
je tu i možnost inzerce zdarma. Pokud tedy budete mít jakýkoliv příspěvek, rádi ho zveřejníme – bez cenzury!!!  
 

Redakce: Tomáš Myšík (e-mail: tomasmysik@seznam.cz nebo radimskenovinky@seznam.cz ) 
Počet výtisků: 150ks 
Tisk a distribuce: OÚ Radim 
 

-4- 
 

Výročí v našich vískách 
v červnu oslaví 

 
Věra Erlebachová  
Blažena Jiřišťová 
František Erlebach 
Miluše Luňáková 
Václav Říha 
Jaroslav Glos 
Ladislav Morávek 
Hana Kopačková  
 
 
Přejeme  pevné zdraví, hodně štěstí a 
myšlenky plné optimismu... 
          

 Obecní úřad Radim 
 

Poděkování hráčů  
Lesanu Tužín 

 
Hráči Lesanu Tužín by 
chtěli poděkovat svému 
početnému fanklubu, 
který je ve své první 
sezóně žene hned za 
titulem okresního 
přeborníka. Dík patří i 
obecnímu úřadu, který 
přispěl na dresy hráčů. 

 
Lesan Tužín 

 

Fotky z koncertu 
v kostele 

 

V našem kostele jste si opět 
mohli vychutnat krásy 
sborového zpěvu. 18. května 
vystoupil v našem kostele Sv. 
Jiří ženský sbor Českého 
spolku až z dalekých Košic. 
Fotky z koncertu jsou na  
http://obecradim.unas.cz 
Doufám, že akcí tohoto druhu 
bude v našich vískách dále 
přibývat.  


